Praesentem Copiam etc. ugy mint fent.

Másolat. A nyitrai k. r. ház levéltára.

1779. július 28. A tanuló ifjúság eltiltatik a személyes szolgálattévéstől. A pozsonytank. kir. főigazgató a nyitrai gymn. igazgatónak.

Admodum Reverende Pater Localis Director mihi observandissime!

Sua Serenitas Regia, et Excelsum Consilium Regium Locumtenentiale mihi recentius benigno-gratioso intimavit, quatenus omnes, et quoslibet Litterarum institutis Praepositos seu Praesides, seu Directores, et Praefectos, quin et Exhortatores, Catechetas, et Professores Altissimo nomine Regio severissime inhiberem, ne ad praecavendas ingratas, quas experientia edocuit, sequelas, studiosos famulorum, et servitiorum suorum loco a modo in posterum applicare ausint.

Hinc idipsum de eodem Benigno-Gratioso iussu Admodum Reverendae Paternitati Vestrae intimando, una eidem comittendum esse duxi; quo eiusdem Benigni Mandati, ne studiosi juvenes famulorum et servitiorum loco a modo in posterum seu per Admodum Reverendam Paternitatem Vestram, seu per sibi subordinatos applicentur, accuratam observationem procuret. Qui in reliquo piis ad aras precibus commendatus persisto Admodum Reverendae Paternitatis Vestrae

Carolostadii 28-va Julii 1779. Servus paratissimus. Comes Franciscus Balassa.

Eredeti. A nyitrai gymnasium levéltára.

1779. augusztus 20. Intézetünk új pecsétet kap. A pozsonytank. kir. főigazgató a nyitrai gymn. igazgatónak.

Admodum Reverende Pater Localis Director mihi observandissime!

Sigillum in usum Maioris Gymnasii Nitriensis iam adparatum, suaque in arca reconditum Admodum Reverendae Paternitati Vestrae hisce transmittens, in reliquo piis ad aras precibus commendatus persisto Admodum Reverendae Paternitatis Vestrae

Flumine 20-a Aug. 1779. Servus paratissimus. Comes Franciscus Balassa.

Eredeti. A nyitrai gymnasium levéltára.

1779. november 3. Ürményi referendarius hivatalos látogatása és fölterjesztése után hozott felsőbb rendeletek. A pozsonytank. kir. főigazgató a nyitrai gymn. igazgatónak.

Admodum Reverende Pater Localis Director mihi observandissime.

Hic in paribus advolutam clementissimam Resolutionem Regiam in ordine ad ea, quae Illustrissimus Dominus Consiliarius, et Referendarius Aulicus ab Ürményi ex itinere suo litterario, quod ex benigna voluntate Regia perficiendum habuit, redux, ob imminentem annum scholasticum pro medela, illico ferenda, repraesentavit, emanatam, Admodum Reverendae Paternitati Vestrae hisce fine eo communicandam habeo, quo eiusdem effectui serio et districtim invigilare, eidem se ad amussim in omnibus conformare, publicandaque publicare . . . . noverit. Quibus in reliquo piis ad aras precibus commendatus persisto Admodum Reverendae Paternitatis Vestrae

Posonii 3-tia Novembris 1779. Servus paratissimus. Comes Franciscus Balassa.

A m. kir. Helytartótanács fontjelzett intézvényének mássa.

5039.

Excellentissime etc. Retulit Suae Sacrae Caesareo-Regiae Apostolicae Maiestati Dominus Consiliarius Aulicus Ürményi ex itinere suo litterario, quod ex Benigna voluntate Regia, Excellentiae quoque Vestrae intimata, perficiendum habuit, redux nonnulla puncta inter illa, quae is in relatione sua medio consilii huius Locumtenentialis Regii proximius Alfatae Suae Maiestati Sacratissimae repraesentaturus est, eiusmodi esse, quae ob imminentem iam annum scholasticum medelam illico ferendam requirunt, ac caeteroquin nullam benigne stabiliti Systematis litterarii essentialem mutationem involvunt. Quare iuxta factam per eum praemissorum Punctorum relationem, sequentia interea etiam clementer resolvit Sua Maiestas; et quidem:

1-mo. Si quidem generatim per eum observatum est, quod in plerisque Gymnasiis et Grammatices Scholis iuventus scholastica praescriptis scholasticis libris destituta sit, ac ideo eum, quem Systema

litterarium requireret, profectum facere non potuerit, necessarium proinde sit, ut huic malo remedium quamprimum ponatur; ideo apud quosvis Locales, Academiarum, Archi- et aliorum Gymnasiorum, nec non scholarum Grammaticarum Directores absque mora disponatur, ne quispiam ad scholas publicas sub gravi responsionis onere admittatur, qui necessario scholasticorum librorum subsidio destituitur. Si autem nonnulli admodum pauperes essent, praestantibus tamen talentis praediti in eo studium omne iuxta praescriptum Systematis etiam litterarii collocetur, quo eiusmodi pauperibus, et praeclaris adolescentibus pro re nata patroni quipiam concilientur, qui eisdem necessaria subsidia ex zelo, quo in publicum bonum ferantur, suppeditent: ii autem, qui ignobiles, aut civilis conditionis sunt, et exiguis talentis praediti, secundum iteratas benignas resolutiones regias, nec non §phum 232 Systematis litterarii, a scholis publicis arceantur, atque ad quodpiam conditioni eorum accomodatum vitae genus relegentur.

Ne autem ex eo quaequam excusationis occasio petatur, quod seu in loco ipso Gymnasii, aut saltem eidem advicinante praescripti libri scholastici tolerabili pretio haberi nequeant; ideo specificatio hic \* sub NB adnexa, et a Praefecto Typographiae Universitatis Budensis intermaliter super eo confecta, in quibus locis, et apud quos iidem libri scholastici haberi possint: nunc una statim per omnia studiorum instituta praeivium in finem publicetur, ut apud quos saepefati libri scholastici quaeri debeant, ad universorum notitiam quam primum perveniat. Sed et Senatus Regius Universitatis Budensis omnes apud praeductam Typographiam necessarias dispositiones faciat, ne ullus ea tenus defectus emergat. Pro futuro autem excusorum in Typographia Universitatis librorum consuetus catalogus cum addito cuiuslibet libri pretio, atque ad calcem indice locorum, ubi iidem veniri possunt, de tempore in tempus typis edatur, atque cuilibet instituto litterario transmittatur. Caveat praeterea idem Typographiae Praefectus, ne ullo ex loco quaerelae deferantur, libros scholasticos cum exaggerato Bibliopolarum, aut aliorum lucro, maiori atque conveniat pretio, veniri exponi.

Cum autem

2-do. Ex praescriptis iuxta Systema litterarium libris scholasticis sequentes potissimum adhuc desint, utpote Compendium Geographiae Ditionum Hereditiarum, promissus ad Historiam Naturalem vocabulorum occurrentium et linguas nativas traductorum Index, porro compendium Historiae Hungariae pro Grammatices scholis, adcommodatum, et in duos Tomulos divisum, tum compendium Historiae etiam Litterariae, Eruditorum, Religionis et Ditionum Haereditiarum, porro Historia Philosophiae, Libellus pro Hydrotechnica, denique exeun-

plaria pro Calligraphia; ideo tum praelibatus Senatus Regius per concernentes Directores ad effectum benignarum resolutionum, eatenus saepius intimatarum, aget, tum vero per alia quoque instituta litteraria publicetur, ut quiscunque ad componendum unum, vel alium ex praemissis libellum animum adplicuerit, hoc eidem omnino integrum sit; illum vero, qui peculiari cura, et industria, atque ad praescriptum Systema convenientissime quempiam ex ipsis elaboraverit, seu per auctionem annui salarii sui, seu alia ratione remunerationem condignam accepturum. Directores vero concernentium facultatum, quibus eiusmodi elaborata submittentur, nullum eorum suppriment, sed cum opinione, quod eorum praestantissimum esse conscant, quave remuneratione dignum, altissimo loco medio consilii Locumtenentialis Regii fideliter repraesentabunt.

3-tio. In eo quoque magnus defectus per praefatum Dominum Consiliarium Aulicum observatus est, quod Gymnasia, et scholae Grammaticae quamplurimae necessariis mappis Geographicis, atque aliis adminiculis destituantur; quin in nonnullis locis illae summae subsidiariae, quae etiam pro Religiosorum scholis, et quidem pro Gymnasio centum floreni, pro scholis Grammaticis 50 floreni, pro comparatione nempe Mapparum Geographicarum, et aliorum necessariorum adminiculorum iam dudum resolutae sunt, minus exsolutae habeantur; in nonnullis contra locis non satis discreto iudicio eaedem pecuniae erogatae, et maxime necessariae res omissae sint. Quare medio Dominorum Provincialium Directorum Regionum specificationes Localium Directorum expetantur: quid nempe hocce benigne resoluta subsidio hucdum procuratum, quidve adhuc procurandum restet, eo alioquin supposito, in eo quoque per eosdem Provinciales Directores Regios omnem necessariam provisionem factam esse: ut hac specificationes ad Archivum etiam Directorale in Copia reponantur, neque quidquam ab Institutis Publicis scholarum quoquo modo alienetur. Porro, si quidem

4-to. Illud etiam accuratae praescripti Systematis litterarii executioni non parum obstet, quod in locis Gymnasiorum, et Grammaticarum classium scholae nationales nondum plene introductae sint, hincque eveniat, quod et Elementa Linguae Latinae necessario adhuc in Scholis Grammaticis tradi, et ob diversitatem linguarum neque illud Systematis litterarii praescriptum, ut primo anno Grammatices adolescentes nationali lingua potissimum informetur, in effectum deduci valeant; ideo primaria cura in stabiliendis scholis nationalibus in locis Gymnasiorum, et Grammaticarum scholarum impendatur. Illud autem universim disponetur, ut ubi eadem iam constabilitae sunt, adolescentes non secus ad scholas latinas admittantur, nisi iis notionibus, quas

ex Scholis nationalibus secum adferre supponuntur, sufficienter imbuti sint, atque eius publicum, iuxta §phum 23. et 232 Systematis litterarii periculum fecerint. Denique

5-to. Cum non paucis in locis per religiosos ordines provisus, potissimum autem, ubi Director eiusdem Religionis est, nullaque adhuc remuneratione ex Fundo studiorum publico provisus, ac ideo etiam aliis officiis distentus, Systema litterarium magna sui parte in usum deductum non sit: ideo maxima cura, et solitudine in id incumbat Excellentia Vestra, ne Directores alii, quam qui ab insigni eruditione, zeloque in executionem novi Systematis litterarii optime sibi noti sunt, omni proinde exceptione maiores altissimo loco pro benigna confirmatione proponat; illud autem, ut pluribus officiis a necessaria scholarum directione impediatur, nullatenus admittat; et si forte subseque in uno, vel alio loco remissior cura disciplinae, et executionis systematis litterarii, defectus praeterea Magistrorum in linea litteraria comissi ob id, quod eiusdem Religionis sint, tegi observati fuerint, de proponendis altissimo loco aliis diversi status Directoribus illico cogitet, qui non pauci in rem litterariam optime animati reperientur. Porro eo quoque iidem Locales Directores inviandi erunt, ut consessus litterarios frequentius celebrent; in iis autem non tantum publicationes Intimatorum faciant, sed mutua consilia de eo, quomodo systema litterarium accuratius effectui dari possit, incant, atque ipsum Systema litterarium per partes palam legi curent; qua occasione ipse Director, si quae occurrerint, animadversiones faciat, necessariasque instructiones suppeditet. Super omnibus autem magis accurata, atque hucdum in nonnullis locis factum est, Protocolla ducant, occasione visitationum per Dominos Provinciales Directores Regios rite examinanda.

Haec proinde sunt, quae Sua Maiestas Sacratissima, erga relationem saepefati Domini Consilarii Aulici ab Úrményi interea quoque, quoad universalis de toto visitationis suae opere relatio per eundem Consilio huic Locumtenentiale Regio facta fuerit, elementer resolvenda, atque rescribenda esse duxit.

Quam proinde benignam resolutionem Caesareo-Regiam Excellentiae Vestrae pro effectuatorum effectuione, ac fine submittendae super eo, quatenam adhuc Instituta supremae Excellentiae Vestrae directioni benigne concedita ad Punctum 3. denotato elementer resoluta subsidio adhuc providenda sint, informationis intimandam, Eandemque Excellentiam Vestram de benigno iussu Regio in eo accurate moneudam habet Excelsum hoc Locumtenentiale Consilium Regium, ne in praemissorum requisita publicatione ullas moras nectat; sed cuncta quam celerrime expediri satagat. Datum e Consilio Regio Locumtenen-

tiali Hung. Posonii die 25-a Mensis Octobris anno Millesimo septingentesimo nono celebrato.

Excellentiae etc.

Ad officia paratus et paratissimi. Comes Georgius Fekete m. p.  
Gabriel Gyurtsányi m. p.

Eredeti és másolat. A nyitrai gymnasium levéltára.

133.

1779. deczember 16. A Vásárhelyi Máté-féle alap kezelése a gymn. igazgatóra ruháztatik. A pozsonytank. kir. főigazgató a nyitrai gymn. igazgatónak.

Admodum Reverende Pater Localis Director mihi observandissime!

Circa foundationem Mathaei condam Vásárhelyi in 3000 fl. ea ratione factam, ut tot, quot ex censu Capitalis Summae commode provideri possunt, in Gymnasio Nitriensi interteneantur, simul et vestiuntur studiosi iuvenes, habita semper primo amicorum, et consanguineorum, demum vero Nobilium filiorum ratione, ex relatione Comitatus Treuchiniensis eatenus constituti intellexit Excelsum Consilium Locumtenentiale Regium, ex hac 3000 florenorum summa, quae subinde sub potestatem Stephani Borsitzky devoluta est, florenos bis mille securo loco elocatos, pro florenis autem 1000 fundum desiderari.

Quo in merito posteaquam Suae Maiestati Sacratissimae demissa facta fuisset remonstratio, dignabatur Eadem Sacratissima Sua Maiestas benigne resolvere, ut, si nullus omnino fundus amplius pro incassandis praeattactis 1000 florenis supersit, hi mentionato Stephano Borsitzky relaxentur; quantum vero ad alios 2000 florenos, siquidem fundatio haec directe studiosos pauperes concernat, haec sub administrationem Gymnasii Nitriensis resignetur, atque pecuniae hae ad instar pecuniarum ad Congregationes spectantium distinctim, et non mixtim cum proventibus Collegii administrantur, huncque in finem etiam de crogatione quovis anno rationes medio mei, qua Districtualis Studiorum Directoris, Excelso Consilio Locumtenentiale Regio demisse repraesententur.

Quam altissimam resolutionem regiam eo fine Admodum Reverendae Paternitati Vestrae hisce perscribendam habeo, ut Eadem circa praevios iuvenes, quos nominanter ad dictam fundationem attacta mo-

qualitate denominandos, administrandam item pecuniariam perceptionem ad effectum dirigere, atque de hoc qualiter procurato relationem suam mihi submittere non intermittat. Quibus in reliquo Admodum Reverendae Paternitatis Vestrae Posonii 16-a Decembris 1779. Servus paratissimus. Comes Franciscus Balassa.

Eredeti. A nyitrai gymnasium levéltára.

134.

1780. Vass szül. Nedeczki Juliánna 150 forintos alapítványt tesz a nyitrai kollegium javára. Fassinio 1783.

135.

1780. aprilis 8. Az intézet igazgatójának az új tanulmányi rendszer életbeléptetése körül kifejtett buzgóságáért tiszteletdíj helyeztetik kilátásba. A pozsonytank. kir. főigazgató a nyitrai gymn. igazgatónak.

Admodum Reverende Pater Localis Director mihi observandissime!

Quoniam relate ad Fundum studiorum cuncta hoc anno ad suum ordinem deducenda, augmentumque Fundi eiusdem inde certo consequuturum speretur: hinc benigne vult Sua Maiestas Sacratissima, ut per illa Instituta litteraria, quorum Directores remuneratione adhucdum destituuntur, publicetur, quod, cum ob defectum Fundi hucdum eadem remuneratio adsignari nequiverit, haec futuro anno, si non ubique ex integro, certe in medietate indubie adsignanda sit illis, de quibus respectivi Provinciales Directores Regii accurate adimpleti Systematis litterarii, expletique cum omni satisfactione muneris testimonium reddiderint.

Hanc proinde Benignam Resolutionem Regiam Admodum R. P. Vestrae tam pro congrua notitia, quam eiusdem etiam, velut per me pro remuneratione hac consequenda merito proponendae consolatione deservituram hisce perscribendam esse duxi. In reliquo cum propensione maneo Admodum Reverendae Paternitatis Vestrae

Posonii 8-va Aprilis 1780. Servus paratissimus. Comes Franciscus Balassa m. p.

Eredeti. A nyitrai gymnasium levéltára.

1780. majus 6. Szveteney Gáspár felsorolja végrendeletében a nyit-  
rai kollegiumra tett legutóbbi alapítványait s temetési költségei  
fejében egy házikót hagyományoz a kollegiumnak.

In Nomine Patris, et Filii, et Spiritus Sancti Amen.

Cum ego infra etiam scriptus Caspar Szveteney de morte mea  
certus, de hora autem eiusdem, ac novissimo momento sim omnino in-  
certus; Ideo nunc quoadusque videlicet mihi adhuc per Dei clementiam  
plene praesens existerem, praesentem ultimae voluntatis meae Disposi-  
tionem, ac ordinationem sponte, benevole, ac libere condo, facio modo  
et ordine sequentibus. Et quidem

1-o. Tibi O Sacratissima, et Individua Trinitas, de cuius misera-  
tione peccatricem animam meam, vitamque sumpsi, Tibi inquam miseri-  
cordissimo Deo Creatori, Redemptori, et Sanctificatori meo eandem ani-  
mam meam, idque sub potentissimo Patrocinio Beatissimae Virginis  
Mariae, Sancti Angeli Custodis mei, et Sancti Casparis, cuius in Sacro  
Baptismatis fonte nomen assumpsi, reddo, ac trado.

Corpus vero meum exsanque, decenter in Crypta Ecclesiae B. M.  
V. Kövesdiensis (ad quam nimirum ex certis reflexionibus adhuc ab  
Excellentissimo condam Domino Episcopo Ioanne Gusztényi Titt. sine  
omni ulteriori solutione memet sepeliendi facultas concessa est) sepe-  
liendum commendo Patribus Piaristis Nitriensibus, ac ideo,

2-o. Pro funeralibus expensis et Exequiis assigno Iisdem Domum  
meam in inferiore Civitate Nitriensi e regione V. Collegii Ipsorum PP.  
Piaristarum habitam, et ab Ignatio Jancsécsek florenis Rhen. 133 com-  
paratam; ea modalitate: ut Iidem Patres Piaristae, ex hoc Fundo per  
me sibi legato, sumptus ad instituendum funus honestum necessarios  
erogare non graventur, prouti etiam mendicis, et pauperibus occasione  
funeris, et Exequiarum per Admodum Reverendum Patrem Rectorem  
exinde distribuantur floreni . . . . . 5.

Congregationi item studiosorum majori et minori funus meum  
comitantibus, facigeris insimul et Tumbam bajulantibus floreni 10.

3-io. Iisdem Patribus Piaristis, erga sacra N-ro 30. quotannis ab-  
solvenda, proque anima mea, ac consortis olim meae Dominae Julian-  
nae Maithényi, et Parentum Nostrorum, aut pro Fidelibus defunctis  
successive applicanda. Foundationem meam pio ex motivo factam, et in  
florenis 500 consistentem, ultro etiam ratihabeo.

Iisdem pro Anniversario animae meae quotannis rite celebrando disposui florenos Rhen . . . . . 100.

Pro Anniversario pariter Dilectissimae consortis meae Juliannae condam Majtényi dedi florenos . . . . . 100.

Item Iisdem RR. Patribus Piaristis, ea sub conditione, ut pro refrigerio animae meae, et memoratae Dominae olim Juliannae Majtényi consortis meae sacra N-ro 200. in Ecclesia partim sua Collegiali, partim vero Kövesdiensi, usque quo finiverint, continuo celebrent, jam persolvi florenos . . . . . 100.

Quibus tamen ducentis sacris reflecto, ut meminerint Centum in super illa Missae sacrificia adiacere, quae tanquam contractualiter obligati pro me celebrare tenentur.

Atque adeo pro Patribus Piaristis Nitriensibus hoc puncto 3-io denotatos, jam praevie deposui, et effective numeravi florenos Rhenenses in simul . . . . . 800.

. . . . . In reliquo demum cassatis, et mortificatis universis praecedaneis Actis, factis, Transactionibus, contractibus, et Testamentis meis, quae huic postremo Testamento meo qualitercunque obesse, et contrariari viderentur; reservata denique codicillum adjiciendi facultate, hanc unice declaro ultimam, et inalterabilem voluntatem, ac Dispositionem meam Testamentariam. Quam nominis quoque mei subscriptione, et sigilli usualis appensione communitam, Venerabili Capitulo Nitriensi demisse exhibendam statuo. Actum Nitriae Die 6-ta Mensis May Anno 1780. Caspar Szveteney.

Másolat. A nyitrai k. r. ház levéltára.

V. ö. Okmánytár 64. szám. Az 1783. évi a Helytartótanács-hoz felterjesztett Fassió-ban alapítványképen 3700 forint van felvéve, de tévesen, mert az összes alap csak 3200 forintot tesz ki.

137.

**1780. junius 20. Balla István végrendeleti hagyatéka a nyitrai collegium részére.**

Attyának, Fiunak és Szent Lélek Istennek nevében Amen

Én alul irtt Balla István etc.

1-o Az minémő Residentionalis házom vagyom, holtom után eladassék, és az pénz Pater Piaristak, Baratoknak, Zobri Baratoknak és Szent Jakab Templomara Lelkemért adassék, és ugyan feleségemnek moringja három arany és nyolcz forint ebből tellyen ki